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1. Úvod

Při četbě evangelií zjistíme, že málokteré povolání je zmiňováno tak často jako celníci. Je

zvláštní, že právě těmto mužům je věnována taková pozornost. Kým byli celníci a jakou

hráli ve společnosti roli je důležité pro pochopení poselství, které se nám evangelium snaží

zjevit. Rozdílnost postoje Ježíše a většinové židovské společnosti a jejich pochopení může

být nápomocno, při zaujímání postojů k různým skupinám obyvatel v dnešní společnosti.

Ježíš se nenechává ovlivnit všeobecnými předsudky a lidským přístupem umožňuje

marginalizovaným nový pohled na sebe a cestu k obrácení. Jeho příklad nám může být

nápomocen i v dnešní době. I v dnešní době jsou v naší společnosti lidé, kteří se nacházejí

v pozici celníků z doby Ježíšovy. Jaký postoj k nim zaujímáme my jako křesťané a shoduje

se tento postoj s postojem Ježíšovým? Právě celníci mohou být zrcadlem některým lidem

v naší společnosti. Ježíšův přístup k nim může být inspirací pro náš vlastní postoj

k podobným skupinám v současné společnosti, tak, aby odpovídal duchu evangelia

Abych výše uvedenou tezi ověřila, zaměřím se v první části práce na to, kdo byli celníci,

co bylo jejich pracovní náplní a jaké bylo jejich postavení ve společnosti, ať už z pohledu

židovského obyvatelstva či římské správy. Nevyhnutelné tedy je nastínění i politické

situace, celního systému a struktury výběru cla, abychom dostali obrázek celníka doby

Ježíšovy s jeho pravomocemi, možnostmi a společenským postavením.

Získané informace pak budou nápomocny při bližším zkoumání zmínek o celnících

v jednotlivých evangeliích, kterým bude věnována další část bakalářské práce. Vzhledem

k tomu, že nikde jinde se o celnících v NZ nemluví, chci se zaměřit hlavně na evangelia

synoptická. Nejprve všeobecným náhledem na každé evangelium, a následně na výběr

jednotlivých veršů a jejich následný rozbor.

Celková sumarizace jednotlivých veršů pak vede k výběru obdobných prvků

v jednotlivých perikopách o celnících. Hledání společných a obdobných situací a postojů,

v nichž jsou celníci uváděni, a z toho plynoucí pohled Ježíše.

Velkou pozornost si jistě zaslouží perikopy o povolání celníka Leviho (Matouše) a celníka

Zachea. Setkání Ježíše s těmito celníky je právě ukázkovým a poskytuje nejvíce indicií pro

pochopení vzájemných vztahů společnosti, celníků a Ježíše. Jejich rozboru, hledání

souvislostí a možných východisek bude věnována další část bakalářské práce.

Otázkou, která z různorodých skupin dnešního obyvatelstva je svým specifikem v podobné

situaci jako celníci v době Ježíšově, jejich pozicí v dnešní době a nástinem možného řešení

se chci zabývat v závěrečné části
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2. Celníci jako součást okrajových skupin

Ti, kteří se pohybovali v blízkosti Ježíšově, nebyli všichni stejného postavení a ani nebyli

společensky zařaditelní do sourodé skupiny tehdejší společnosti. Mezi posluchači byli i

lidé na okraji společnosti, a to z různých důvodů. Většinou šlo o lidi společností nepřijaté,

kterým se Ježíš výslovně nejen nevyhýbal, ale cítil se k nim povolán, když říká: „Lékaře

nepotřebují zdraví, ale nemocní“.1 Tito lidé však nebyli jedinými posluchači Ježíše Krista.

Nacházíme zmínky, že k Ježíši přicházeli i lidé z vyšších vrstev, jako například Nikodém

nebo další farizeové.2 V Ježíšově blízkosti se však nacházeli také ti, které bychom

v pomyslném dělení mohli zařadit na okraj společnosti. Takto se možná nevnímali ani oni

sami, ale takto se k nim společnost stavěla a takovéto svým způsobem zvláštní místo

zaujímali i v okruhu Ježíšových posluchačů. Vedle prostitutek můžeme do této okrajové

skupiny zařadit i celníky. Sám Ježíš je však nevyčleňuje mimo okruh svého zájmu,

přestože je mu to vytýkáno: Jí s celníky a hříšníky. Právě celníkům bude věnována

pozornost v této bakalářské práci. V evangeliích totiž sehrávají zcela zvláštní a jedinečnou

roli. Bližší seznámení s nimi může být prospěšné jak pro hlubší pochopení evangelního

poselství, tak i pro lepší vhled do Ježíšových postojů vůči těm, kterými společnost často

opovrhovala. Dnes neexistují celníci v biblickém slova smyslu a činnost celníka se hodně

změnila. Pod kompetence celníka patří mnohem více povinností než v době Ježíšově.3

Celníci dnes již nejsou spojováni s podvody a neoprávněným vybíráním poplatků, které by

je vyčleňovalo na okraj společnosti. Existuje však mnoho lidí, kteří jsou de facto ve stejné

pozici, ať už vlastní vinou či přičiněním nebo vlivem společenských pohledů, tak jako před

dvěma tisíci lety byli v obdobné pozici celníci. Kristův pohled na celníky a jeho vztah

k nim může být inspirující pro náš pohled na lidi obdobně negativně hodnocené a pro naše

utváření vztahů vůči nim v křesťanském duchu.4

Ve své práci bych chtěla věnovat pozornost těm úryvkům synoptických evangelií,

v kterých jsou celníci nějak zmiňováni nebo se jich bezprostředně týkají. Na jejich základě

pak vytvořit jakýsi model chování Ježíše vůči celníkům. Vybrat z dnešní společnosti ty

1 Viz: Mt. 9,12
2 Jan 3,1-21
3 Abychom mohly srovnat rozdíl v pracovní náplni celníka v současnosti, a v době Ježíšově uvádím zde

definici pracovního postu celníka:
Celník jako zaměstnanec celního úřadu zajišťuje ozbrojený doprovod určitého typu zboží, zásilek a zpráv,

provádí kontrolní nebo asistenční činnost, dohlíží na osoby, dopravní prostředky a pohyb zboží v oblasti
ekonomických zájmů. Odhaluje a dokumentuje celní a daňové delikty, trestné činy a úkony v trestním
řízení. Vyřizuje přestupky svěřené do činnosti celních orgánů, zajišťuje a předvádí osoby, provádí trestní
řízení v rozsahu platných norem. Má na starost také vedení evidence a dokumentace všech prováděných
činností. Viz:stránky poradny práce: http://poradna.prace.cz/encyklopedie-profesi/c/celnik/ (10.9 2009)

4 I v dnešní době jsou lidé stejně jako tehdy celníci vyčleňováni ze společnosti pro majetek, společnost,
s kterou se stýkají apod. Převážně jde o lidi činné ve veřejném sektoru jako politika, bankovnictví,
poskytování různých služeb aj.
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skupiny obyvatel, vůči nimž zaujímá většinová společnost podobný postoj jako společnost

v době Ježíšově k celníkům. Zamyslet se nad možnými aplikacemi Ježíšova chování vůči

celníkům k vytváření postojů právě k těmto skupinám.

2.1. Kdo to byli celníci

Pro další zpracování celého tématu je důležité nejprve objasnit pojem celník a základní

dobové souvislosti, které jsou s tím spojené. Z tohoto úvodního pohledu pak budeme moci

vyjít dále. Na pevně daných místech hranice – cesty se i v antice vybíraly hraniční

poplatky za osobu a provážené zboží. Byly to hraniční poplatky – clo nebo poplatky za

užití cesty – mýto. Přitom jde o nepřímou daň. Jako celní oblast platila každá římská

provincie, ale i větší města a s Římem spojená knížata mohla vyhlásit clo (poplatky a daně)

prakticky na všechno zboží a služby.5 Tito finanční správci (telónes, pl. telonai) byli

prostředníky mezi poplatníky a úředníky královského finančního úřadu. V zájmu těchto

finančních správců a podsprávců bylo samozřejmě vybrat více, než byla předepsaná suma;

rozdíl mezi dohodnutou dávkou a vybranou zůstával v jejich prospěch“.6 To byl

pravděpodobně jeden z důvodů, proč celníci nebyli nikterak mezi obyvateli oblíbeni.

Každý z nájemců vložil své peníze do podniku předem a bylo na něm, aby je výběrem cla

dostal zpátky; co vybral navíc, byl jeho zisk. Není divu, že celníci byli v nenávisti, a to bez

rozdílu“.7 Lze dokonce říci, že: „Protože jednotliví nájemci celnic hleděli co nejvíce získat

pro sebe, hrubě přestupovali celní tarify, takže i římské úřady byly nuceny nejednou proti

nim zakročovat. V Palestině byli považováni za veřejné hříšníky a bylo příslovím: „Co


[…]


poškodila veřejný zájem; prosazovaná věc je v osobním zájmu funkcionáře (tzv. střet

zájmů); funkcionář chce za prosazení této věci protislužbu nebo platbu.

Protože nebezpečí korupčního ovlivňování funkcionářů státu roste s růstem jeho

politické a hospodářské moci, snaží se mu některé moderní státy čelit tím, že lobbování

regulují zákony. 96 Lobbisté jsou tak v neustálém podezření, že jsou uplatitelní, a jsou

považováni za nedůvěryhodné a zkorumpované. I zde je vidět jakousi podobnost s celníky.

Ježíšův postoj vůči těmto lidem můžeme shrnout do 5 bodů:

1. Vidět v nich člověka potažmo Boží obraz

2. Odsoudit hřích, ale hříšníka milovat

3. Mít úctu ke každému z nich.

4. Pracovat na tom, abychom jim pomohli objevit jejich vlastní hodnotu.

5. Zaujmout vůči nim postoj, v němž budou schopni velkorysých kroků tak,

aby se mohli zbavit toho, co je vyřazuje z běžné společnosti a umožní jim

dorůst jejich osobních lidských i duchovních kvalit.

94 Viz: http://oficialnistranky.cz/radim-passer/, 6.11 2010
95 Lobbování (z angl. lobby, původně vrátnice, předsíň, v přeneseném smyslu zájmová skupina) je soustavné
prosazování skupinových zájmů zejména v médiích, na veřejnosti, u orgánů státu a jeho představitelů. srov:
Otevřená encyklopedie Wikipedie, http://cs.wikipedia.org/wiki/Lobbista, (3.11 2009)
96 Otevřená encyklopedie Wikipedie, http://cs.wikipedia.org/wiki/Lobbista, (3.11 2009)
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6. Závěr

Z mnoha pramenů vyplývá, že postavení celníků v tehdejší společnosti nebylo jednoduché.

Vzhledem k výnosnosti svého zaměstnání nikterak nestrádali po stránce materiální.

Všeobecně však byli židovskou společností odmítáni, opovrhováni, a to právě pro své

povolání. K tomu, že společností nebyli přijímáni, vedly jak důvody náboženské (stýkali se

s nečistými lidmi a byli považování za veřejné hříšníky), politické (pracovali pro Řím a

byli tedy považováni za zrádce a kolaboranty), tak i neprůhlednost celního systému, který

umožňoval, že celníci mohli svého povolání využít k svému neoprávněnému obohacení.

Poslední z argumentů byl ve společnosti natolik zakořeněn, že z tohoto nešvaru byli

obviňováni automaticky všichni celníci bez ohledu na jejich skutečnou poctivost a

čestnost.

Z jednotlivých zpráv o celnících vyplývá, že nejvíce se celníkům věnuje Lukáš. On jako

jediný uvádí Zachea a celníka a farizeje. Oproti farizeům, kteří jsou vůči celníkům kritičtí,

je Ježíš shovívavější a vyjadřuje se o nich povětšinou kladně. Neodmítá je a snaží se jim

ukázat pravý smysl života. Zahrnuje je do skupiny těch, kvůli kterým se stal člověkem a

které přišel spasit.

Z příběhu celníka Leviho a Zachea pak vyplývá, že právě setkání s Ježíšem a jeho přijetí

bylo tím, co vedlo k jejich obrácení. Ježíš vůči nim je otevřený a svým postojem jim dává

nahlédnout do sebe samých.

I v dnešní době jsou lidé, kteří se nacházejí v podobné situaci jako celníci. Jsou většinou

majetní, a právě jejich majetek je zdrojem jejich jistého vyčlenění. Všeobecně jsou

obviňováni z jeho neoprávněného nabytí a z prospěchářského chování. Vzhledem k tomu,

že častokrát jde o lidi, kteří mají ve společnosti jistou moc a důležité postavení, bývají

osočováni ze zneužívání této moci a postavení ve svůj prospěch. V podobné situaci se

mohou nacházet všichni bohatí podnikatelé, politici, lobbisté a mnoho dalších.

Je tedy možné říci, že v naší společnosti se nachází lidé, kteří jsou ve stejném postavení

jako celníci v době Ježíšově a Ježíšův postoj vůči nim nám může být nápomocen při

zaujímání správného postoje vůči nim.
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Přílohy
Příloha č.1

Milník u cesty do města Kafarnaum, které je mimo jiné v evangeliích vzpomínáno
v souvislosti s působením celníka Matouše.

Příloha č.2

Město Jericho v kterém působil celník Zacheus
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Příloha č. 3

Mince Heroda Antipy jenž byl synem Heroda Velikého a byl tetrarchou v Galileji a Pereji

Příloha č. 4

Útržek papyru z hlášení praktora o výdělku na určité celní oblasti. V současné době je
tento útržek v rakouské národní knihovně ve Vídni.
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Anotace

Práce se zabývá celníky v evangeliích. V první části je sledováno, kdo byli celníci v době

Ježíšově. Způsob výběru cla. Postavení celníků v židovské společnosti.

V další části jsou pak rozebírány jednotlivé informace o celnících, které nám poskytují

synoptická evangelia.

Na základě těchto informací je pak nastíněny vztahy Ježíše k celníkům a jeho chování

k nim.

Závěrečná část se pak zabývá možným vysledováním takových skupin obyvatel v dnešní

společnosti, které jsou v stejném postavení jako celníci v době Ježíšově.
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Annotation

This work deals with tax collectors in the Gospels. In the first part, tax collectors at the

time of Jesus are studied, along with their methods of collecting duties, and the status of

tax collectors in Jewish society.

The next section discusses the information which the Synoptic Gospels provide us about

tax collectors.

Based on this information, Jesus´ relationship with tax collectors and his behavior toward

them is outlined. The final section then discusses the posibility of tracing groups in our

society who have a similar status to tax collectors at the time of Jesus.
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