UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra biblických věd

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky Angelo Scarano

Autor/autorka práce: Petra Vaňková
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Celníci v evangeliích
Vedoucí práce: Mireia Ryšková
Rozsah práce: 43 stran

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předně je třeba říct, že volba tématu byla dobrá a adekvátní vzhledem k nárokům kladeným na bakalářskou práci. Navíc i samotné úvodní stránky slibovaly mnoho: pečlivé zpracování, bez pravopisných chyb či překlepů. Škoda jen, že se postupně vytrácela "přehlednost a uhlazenost", jakoby autorka podléhala únavě.

Struktura je v zásadě dobrá, až na několik výhrad: pododdíl 4.1 se jeví jako předčasný závěr, následující pododdíly 4.2 a 4.3 by měly být předřazeny (aby pododdíl 4.1 čerpal i z rozboru těchto textů). K pododdílu 4.1 zbývá podotknout, že chybí vyzdvižení motivu obrácení celníků - to je základ pozitivního Ježíšova hodnocení a postoje. Jako další příklad určité "nedokonalosti" se dá uvést jen naznačení začátku rozboru o Zacheovi (s. 24), přičemž takový výklad bude následovat o něco dále (s. 27).

Co se týče obsahového přínosu, velmi dobré jsou s. 5-10 (celníci v římské správě a v tehdejší židovské společnosti), jen pozn. 12 na s. 7 je poněkud matoucí (vysvětlení pojmu "retainers"). Čtenář, navnaděn právě těmito úvodními stránkami, by pak očekával víc z rozboru příslušných evangelních textů, který však mnohde zůstává na úrovni parafráze, bez použití sekundární literatury a začlenění do kontextu (např. s. 12-13).

Zbývá uvést, že se občas vyskytují zbytečné chyby a překlepy, např. nejednotné dodržení citačních pravidel (třeba pozn. 71).

Závěrem je nutno konstatovat, že práce splňuje dané požadavky a v zásadě dosahuje vytyčeného cíle.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

--

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 18.1.11

Podpis: E. yelo Hraes